— 1 —

泉州市鲤城区城市管理局文件

泉鲤城管〔2020〕61号

鲤城区城市管理局关于印发迎接第 44届世界
遗产大会、第 18届世界中学生运动会推动

历史文化保护利用和城乡面貌品质
提升行动方案的通知

区考评中心、环卫中心、市政中心、综合执法大队，局机关各股室：

现将《泉州市鲤城区城市管理局迎接第 44届世界遗产大会、

第 18 届世界中学生运动会推动历史文化保护利用和城乡面貌品

质提升行动方案》印发给你们，请认真组织实施。

泉州市鲤城区城市管理局

2020年 5月 29日
（此件主动公开）

— 2 —

泉州市鲤城区城市管理局迎接第 44届世界遗产
大会、第 18届世界中学生运动会推动历史

文化保护利用和城乡面貌品质
提升行动方案

为确保《鲤城区迎接第 44届世界遗产大会、第 18届世界中

学生运动会推动历史文化保护利用和城乡面貌品质提升行动方

案》（泉鲤委办明电〔2020〕34号）中涉及我局的各项工作顺利

推进，进一步明确职责分工，特制定本行动方案。

一、组织领导

成立迎接第 44届世界遗产大会、第 18届世界中学生运动会

推动历史文化保护利用和城乡面貌品质提升行动工作小组。

组 长：林荣春 城管局局长

副组长：林志清 城管局副局长

林洪涛 城管局副局长

曹 伟 城管局副局长

陈 亮 考评中心主任

洪群锋 环卫中心主任

成 员：林鸿铭 市政股股长

侯英裕 市政股副股长

万琦芳 市政股副股长

— 3 —

张进福 执法综合股股长

廖森茂 法规股股长

史志雄 考评中心副主任

潘劲松 综合执法大队队长

史明忠 交通发展服务中心负责人

工作小组下设办公室，挂靠局办公室，负责综合协调及各项

工作的督促落实，办公室主任由郭一欣同志兼任。

二、重点任务

（一）历史文化保护利用提升行动

在现有普查及申报认定的基础上，以县域为单位，组织新一

轮普查,全面建立“区域保护”和“单体保护”名录，于 2020 年 6 月

完成古树名木普查。

（二）城乡面貌品质提升行动

重点实施泉州西高速出入口周边环境整治提升工程、中山路

综合提升项目、鲤城林荫大道笋江路至江南新街道路工程、南环

路环境整治提升工程、笋江路环境整治提升工程、江滨南路（笋

江路-泉州大桥）绿化景观提升工程、江南大街—浮桥街交通安全

及景观提升工程、新建、改造城市公厕等 8个项目。

提升市容市貌、环境卫生、建筑工地三大管理工作。市容市

貌管理要着重加强在重要节点、重要路段、重要区域开展车辆违

停、占道经营、户外广告、违章搭盖等方面的整治管理。环境卫

— 4 —

生管理要着重加强城乡环境卫生、环境噪音、公共厕所等方面的

管理。建筑工地管理要着重对施工扬尘、工地围挡不规范、渣土

车辆“滴洒漏”等乱象进行整治，加强建筑工地的文明施工管理。

三、工作要求

（一）厉行节约、为民惠民。坚持从严从紧控制，“少花钱、

多办事”，降低项目建设成本。坚持依法依规管理，严格执行基本

建设程序，执行国家规范和建设标准。坚持科学民主决策，让有

限资金发挥最大的社会效益。坚决反对形式主义，不搞面子工程、

形象工程，以实实在在的成效更好地让群众受益、让群众满意，

更好地造福百姓。

（二）明确职责、主动作为。各股室、各下属单位要按照责

任分工，按照时间节点安排细化工作任务，量化工作目标，建立

工作台账。各牵头股室要高度负责，主动与区级相关责任单位以

及相关非常设机构成员单位对接，精心组织实施，跟踪督促有关

工作。

（三）大力宣传、营造氛围。人教股要加大宣传力度，充分

利用鲤城微事、鲤城新闻网等平台，采取群众喜闻乐见的形式，

广渠道、多层次、全方位宣传报道，大力宣传提升行动的重要意

义，引导广大民众自觉参与到提升行动中来，凝聚各方力量，共

同参与美丽家园建设。

（四）定期汇报、及时总结。区政府将对提升行动严格实施

— 5 —

目标考核和过程管理，实行每月一督促、一调度。各牵头股室要

落实月汇报制度，及时将提升行动进展情况及存在的问题汇总到

局办公室。

附件：1.2020年历史文化保护利用提升行动项目计划表

2.2020年城乡面貌品质提升行动项目计划表

3.城乡面貌品质提升行动-市容市貌管理提升项目表

4.城乡面貌品质提升行动-环境卫生管理提升项目表

5.城乡面貌品质提升行动-建筑工地管理提升项目表

— 6 —

附件 1

2020年历史文化保护利用提升行动项目计划表

编号 项目名称 具体任务 建设内容
计划完成

时限
牵头股室 负责人 分管领导 备注

1
完成历史

文化资源

普查

完成全区

内历史文

化资源普

查

在现有普查及申报认定的基础

上，以县域为单位，组织新一

轮普查,全面建立“区域保护”和
“单体保护”名录：4.古树名木普

查。

2020年 6月 市政股 侯英裕 林洪涛

— 7 —

附件 2

2020 年城乡面貌品质提升行动项目计划表
单位：万元

序号 项目名称 项目内容及规模 年度目标
项目开工时

间
计划竣工时间 责任单位 项目负责人 分管领导 备注

1

泉州西高速

出入口周边

环境整治提

升工程

收费站建筑形象提

升，周边绿化景观

提升，广告牌整治

提升。

2020年 9月底

前完工。
2020.06 2020.09 市政股 林鸿铭 洪群锋 世中会项目

2 中山路综合

提升项目

历史街区、背街小

巷及老旧小区环境

整治提升。

实施 8条背街

小巷提升改造

工作。

2020年 10
月

2020.12 市政股 林鸿铭 林志清

3

鲤城林荫大

道笋江路至

江南新街道

路工程

道路规划宽度 34
米，总长约

1.25km，道路等级

为城市次干道。建

设内容包括路基、

路面、管网、标志

标线、人行道和道

路绿化等。

第一季度办理

土地报批手

续、建设用地

规划许可证、

建设工程规划

许可证，进行

施工图设计、

施工图审查及

工程施工招投

标等工作；第

二季度办理

2020.04
2020年 9月
（校园中段道

路建成。）

交通发展

中心
史明忠 林志清

— 8 —

序号 项目名称 项目内容及规模 年度目标
项目开工时

间
计划竣工时间 责任单位 项目负责人 分管领导 备注

“农转用”手续

及相关基建手

续，组织施工

单位进场施工

（泉州七中江

南校区东侧路

段）；第三季

度完成主车道

道路施工。

4
南环路环境

整治提升工

程

两侧绿化美化，修

补破损路面，建筑

立面去杂清乱，店

招广告规整。

2020年 7月前

完工。
2018.05 2020.07 区城管局 林鸿铭 林志清 世中会项目

5
笋江路环境

整治提升工

程

两侧绿化美化，修

补破损路面，建筑

立面去杂清乱，店

招广告规整。

2020年 7月前

完工。
2019.03 2020.07 区城管局 林鸿铭 林志清

6

江滨南路

（笋江路-
泉州大桥）

绿化景观提

升工程

建设占地约 38460
平方米；建设内容：

增加常绿乔木，丰

富整体层次。

2019年底完

成前期工作，

2020年 6月底

前完工。

2020 2020.06 市政股 侯英裕 林洪涛

7

江南大街—
浮桥街交通

安全及景观

提升工程

江南大街及浮桥街

沿线交通设施规范

化提升，周边绿化

景观提升，广告牌

提升江南大街

及浮桥街沿线

交通设施规范

化提升。

2020.07 2020.10 市政股 林鸿铭 洪群锋 世中会项目

— 9 —

序号 项目名称 项目内容及规模 年度目标
项目开工时

间
计划竣工时间 责任单位 项目负责人 分管领导 备注

整治提升。

8 鲤城区公厕
新建、改造城市公

厕 4座
世中会前投入

使用
2020.03 2020.12 区环卫

中心
洪群锋 洪群锋

— 10 —

附件 3

城乡面貌品质提升行动-市容市貌管理提升项目表
序

号
项目 具体目标任务 牵头股室 责任单位 负责人 分管领导

1 车辆乱停整治

春节过后，开展“共享单车”乱停放专项整治，实行总量控制

和企业配额，督促共享单车企业设置电子围栏，实现定点投

放，对没有取得准入许可或超量投放的运营企业，坚决予以

清退。强化共享单车源头管理。

市政股 执法大队
万琦芳

潘劲松
林洪涛

2 占道经营整治

清理占用城市道路、消防通道的各类违法搭盖和设施，在新

门街、涂门街、东街等申遗点周边和世中会途经路线，打造

人行道净化示范街。加强占道经营综合治理，清理中心市区

主、次干道路两侧的流动摊点。治理市场周边占路乱象，引

入社会资本，继续开展老旧农贸市场升级改造，巩固已完成

座农贸市场改造成果的基础上，利用城市空地、旧厂房改造

等规划建设农贸市场。

执法股 执法大队
张进福

潘劲松
曹伟

3 户外广告整治

结合申遗、世中会途经的路线，①整治拆除违规设置户外广

告，②清理城市“牛皮癣”，针对违法违规小广告电话号码，

由公安、城管部门组成专案人员深入调查取证，涉嫌违法的，

依法追究法律责任，从源头捣毁不法窝点。

执法股
执法大队

考评中心

张进福

潘劲松

史志雄

曹伟

陈亮

— 11 —

序

号
项目 具体目标任务 牵头股室 责任单位 负责人 分管领导

4 ③开展交通护栏、街头座椅和路灯灯杆等城市家具清洗活动。 市政股 环卫中心
侯英裕

洪群锋
林洪涛

5
道路两侧报刊

亭和其他违法

搭建整治

清理整治道路两侧未经审批的报刊亭，清理整治城区主次干

道和重要通道两侧违法搭建，维护道路两侧整洁有序、景观

美化。

考评中心 执法大队
史志雄

潘劲松
陈亮

6 高速高架桥下

空间环境整治

加大高速桥下空间执法与整治力度，清理整治高速桥下乱堆

乱放和违法搭建。
法规股 执法大队

廖森茂

潘劲松
曹伟

7 古城区屋面

搭盖整治

开展古城区屋面搭盖整治，组织清理拆除屋面违法搭建，维

护古城景观风貌。
法规股 执法大队

廖森茂

潘劲松
曹伟

— 12 —

附件 4

城乡面貌品质提升行动-环境卫生管理提升项目表
序

号
项目 具体目标任务 牵头股室 责任单位 负责人 分管领导

1 环境卫生

整治

结合防控新型冠状病毒工作，开展城市卫生专项整治，全面清理卫生

死角。一是提高保洁标准，加强城市主次干道、公共场所和水域清扫

保洁，实行清扫保洁标准化作业；二是 5月份集中开展公交站亭、城

市雕塑、交通岗亭、交通护栏等“城市家具”的清洗，保持干净整洁；

三是做好垃圾转运站、垃圾转运车、分类垃圾箱(桶)、公共厕所等环

卫设施设备的清洁和维护；四是中心市区各区要按垃圾分类的工作要

求，完善和更新垃圾分类收集车，确保美观整洁。

市政股 环卫中心
侯英裕

洪群锋
林洪涛

2 噪声乱扰

整治

坚决治理中心市区生活噪音，加大公园、娱乐场所、沿街店面使用大

功率音响的管控，在公园推行加装噪声监测警示设施。强化建筑工地

噪声治理，严格控制施工车辆进城时限，规范执行超时施工的审批和

公示，严禁非施工时段施工扰民行为。

执法股 执法大队
张进福

潘劲松
曹伟

— 13 —

附件 5

城乡面貌品质提升行动-建筑工地管理提升项目表

序号 项目 具体目标任务 牵头股室 责任单位 负责人 分管领导

1 工地乱象整治

①加强建筑工地规范管理，严格落实扬尘治理措

施，切实做到建筑工地周边围挡、物料堆放覆盖、

土方开挖湿法作业、路面硬化、出入车辆清洗、渣

土车辆运输密闭运输“六个百分百”。全面开展建筑

工地文明施工考评，配套奖惩措施，设立市、区两

级工地管理黑名单。②启动建筑垃圾消纳场和建筑

渣土资源再生利用中心建设，全面推广应用新型环

保智能自卸车，持续开展渣土车高压整治行动。

执法股 执法大队
陈栋良

洪恒山
曹伟

— 14 —

泉州市鲤城区城市管理局 2020年 5月 29日印发